


Му н и ц и п а л ьн о е  к а зён н о е  учреж д ен и е

"Кра сн о д а рск и й  н а у чн о-м ето д и ч еск и й  ц е н т р "

сертификат
выдан

Коневой
Екатерине Викторовне

педагогу дополнительного образования
МБОУ ДО ДЮЦ

ЗА АКТИВНОЕ УЧАСТИЕ В V ВЫЕЗДНОМ ФОРУМЕ 
МОЛОДЫХ ПЕДАГОГИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ

города Краснодара «П едагогическая 
лаборатория: эффективность, качество ,

развитие»

и проведение мастер-класса по теме: 
«Ш кола будущего: опыт взаимодействия



Му н и ц и п а л ьн о е  ка зён н о е  у чреж д ен и е

"Кра сн о д а рск и й  н а у чн о-м ето д и ч еск и й  ц е н т р "

сертификат
выдан

Коневой
Екатерине Викторовне

педагогу дополнительного образования
МБОУ ДО ДЮЦ

ЗА АКТИВНОЕ УЧАСТИЕ В V ВЫЕЗДНОМ ФОРУМЕ 
МОЛОДЫХ ПЕДАГОГИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ

города К раснодара  «П едагоги ческая  
л або рато ри я : э ф ф ек ти в н о с ть , к а ч ес тво ,

ра зви ти е»

и п ро ведени е  м астер-кл а сса  по  тем е : 
«О со бен н о сти  во ен н о-п атри о ти ческо го  

во сп и та н и я  детей  в у сло ви ях  до п .о бра зо ва н и я :



























Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
дополнительного образования муниципального образования город Краснодар

«ДЕТСКИЙ МОРСКОЙ ЦЕНТР 
ИМЕНИ АДМИРАЛА ФЁДОРА ФЁДОРОВИЧА УШАКОВА»

им. Невкипелого ул., 15, г. Краснодар, 350065, тел/факс (861) 255-97-27, 237-51 -72

«26» июня 2023 г.
П Р И К А З

№ 78

г. Краснодар

Об организации и проведении детской социально-гуманитарной 
туристско-краеведческой экспедиции «Новое поколение Кубани»

В соответствии с приказом директора департамента образования 
администрации муниципального образования город Краснодар от 14.04.2023 
года № 556 «О проведении тематических экспедиций в период летней 
оздоровительной кампании 2023 года» в целях реализации плана учебно- 
воспитательной работы п р и к а з ы в а ю :

1. Провести с 08:00 3 июля 2023 г. до 15:00 9 июля 2023 года детскую 
социально-гуманитарную туристско-краеведческую экспедицию «Новое 
поколение Кубани» в пос. Мезмай Апшеронского района Краснодарского края.

2. При организации экспедиции руководствоваться: Постановлением главы 
администрации Краснодарского края от 25.08.2011 года № 926 «Об утверждении 
Типового положения об организации коллективного отдыха и оздоровления 
детей в Краснодарском крае» (в ред. Постановлением главы администрации 
(губернатора) Краснодарского края от 07.07.2017 года № 10), Постановлением 
главы администрации Краснодарского края от 30.06.2006 г. № 536 «Об 
утверждении правил охраны жизни людей на водных объектах в Краснодарском 
крае и правил пользования водными объектами в Краснодарском крае для 
плавания на маломерных судах» (в ред. Постановления главы администрации 
Краснодарского края от 07.04.2011 года № 327), приказом директора 
департамента образования администрации муниципального образования город 
Краснодар от 15.12.2016 года № 319-у «Об обеспечении комплексной 
безопасности учащихся и воспитанников при проведении выездных 
мероприятий за пределами образовательных организаций муниципального 
образования город Краснодар», приказом директора департамента образования 
администрации муниципального образования город Краснодар от 13.03.2017 
года № 48-у «Об обеспечении комплексной безопасности учащихся и 
воспитанников при проведении туристических походов за пределами 
муниципального образования город Краснодар».

3. Утвердить состав участников (12 учащихся) экспедиции (Приложение 1).
4. Назначить руководителем экспедиции педагога дополнительного 

образования Коневу Екатерину Викторовну.



5. Руководителю экспедиции Коневой Е.В.:
5.1. Подготовить программу проведения экспедиции и заявку на 

обеспечение материальными средствами.
5.2. Уведомить о месте и времени проведения экспедиции Департамент 

образования муниципального образования город Краснодар Единую дежурную 
диспетчерскую службу муниципального образования город Краснодар.

5.3. Проконтролировать наличие медицинского допуска у учащихся.
5.4. Провести комплекс необходимых инструктажей по соблюдению 

требований безопасности с учащимися, зафиксировать факт проведения 
инструктажей в журнале проведения инструктажей.

5.5. Своевременно уведомить родителей (законных представителей) 
учащихся о том, что доставка учащихся к месту проведения экспедиции и 
обратно осуществляется на автобусе.

6. Заведующего хозяйством Кондратьева К.В. организовать материально- 
техническое сопровождение экспедиции согласно программе, для чего:

6.2. Проверить комплектность и исправность оборудования, 
предоставляемого участникам экспедиции.

6.3. Обеспечить участников экспедиции исправным и укомплектованным 
материально-техническим имуществом согласно программе экспедиции и заявки 
руководителя.

6.4. Возложить обязанности по укомплектованию медицинской аптечки.
7. Возложить ответственность за жизнь и здоровье учащихся в период 

экспедиции и обязанности по оказанию первой помощи (в случае 
необходимости) на руководителя экспедиции Коневу Е.В. (Приложение 2).

8. Обеспечить организацию творческих мастер-классов в ходе проведения 
экспедиции согласно программе экспедиции педагогу дополнительного 
образования Колесниченко М.М.

9. Обеспечить организацию физкультурно-спортивных мероприятий в ходе 
проведения экспедиции согласно программе экспедиции методисту Кононову 
А.А.

10. Оформить фотоотчет и разместить отчётный материал об экспедиции 
на сайте и в официальных социальных сетях учреждения в срок до 30 июля 2023 
года методисту Игнатьевой В.А..

11. Возложить ответственность за финансовую отчетность на руководителя 
экспедиции Коневу Е.В.

2

И.о. директора Т.В. Енокян



Приложение 2
к приказу от 26.06.2023 г. № 78

Список ответственных сопровождающих, отвечающих за жизнь и здоровье 
участников экспедиции во время проведения экспедиции 

«Новое поколение Кубани»
03 июля -  09 июля 2023 г.

(из расчета 2 ответственных на 12 учащихся)

3

Фамилия Имя Отчество 
ответственного

№
п/п

Фамилия Имя Отчество 
учащихся

Конева Екатерина Викторовна Е Денисова Валентина Алексеевна
Кононов Алексей Анатольевич 2. Денисова Вероника Алексеевна

3. Колбина София Борисовна
4. Михайлова Владислава Михайловна
5. Ольховский Николай Алексеевич
6. Пиняк Алексей Станиславович
7. Стазаев Максим Владиславович
8. Страмбовская Дарья Владимировна
9. Торшина Анастасия Александровна
10. Шахкян Артур Каренович
11. Шиндяпин Павел Владимирович
12. Шиндяпина Ульяна Владимировна

И.о. директора Т.В. Енокян



Аналитическая справка 

по итогам детской социально-гуманитарной 

экспедиции «Новое поколение Кубани»

С 3-го по 9-е июля 2023 года в посёлке Мезмай Апшеронского района 

успешно прошла детская социально-гуманитарная экспедиция «Новое поколе

ние Кубани» под руководством педагога дополнительного образования Коне

вой Екатерины Викторовны. Экспедиция состоялась благодаря традиционной 

финансовой поддержке муниципальной программы «Город детям. Формат 

экспедиции включил в себя два блока работы:

- социально-гуманитарный, направленный на развитие коммуникационных 

навыков, повышение общей культурной эрудиции участников;

- туристско-краеведческий, направленный на изучение мест культурных, ис

торических и природных достопримечательностей Краснодарского края, зна

комство и общение группы детей с местными мастерами традиционных ремё

сел.

В состав группы вошли 12 детей возрасте от 10 до 15 лет, которые, осва

ивая ДООП «Социум», успели проявить свои способности в конкурсах, участ

вовали в эко-акциях и воспитательных мероприятиях. Стоит отметить, что под

готовка к экспедиции началась уже в марте с прохождения участниками вход

ной диагностики, определившей уровень туристских навыков, психо-эмоцио

нальную готовность, развитость бытовой культуры детей.

За семь дней группа прошла пять радиальных маршрутов, реализовав в 

полной мере запланированный туристско-краеведческий блок программы:

03.07.2023 Тур.база -  Школа традиционных ремёсел -  Музей кузнечного 

дела -  Тур.база;

04.07.2023 Тур.база -  р.Мезмай -  р.Курджипс -  Тур.база;

05.07.2023 Тур.база -  Горный лагерь юных краеведов ГЛЮК «Завадова 

поляна» -  водопад Лунный -  Тур.база;

06.07.2023 Тур.база -  Центр природного творчества «Древо жизни» - ска

листый уступ Орлиная полка на горе Ленина -  Тур.база;



07.07.2023 Тур.база -  хозяйственная площадка при Школе традицион

ных ремёсел -  Спортивная площадка п. Мезмай -  р. Мезмай -  Тур.база.

Помимо прохождения маршрутов, детская группа встретилась с тремя 

выдающимися жителями посёлка Мезмай, среди которых Михаил Иванович 

Скворцов, мастер в области кузнечного, ювелирного, оружейного, медальер

ного искусства, член Международной ассоциации изобразительных искусств, 

заслуженный работник культуры Кубани, директор и педагог Детской школы 

традиционных народных ремесел Кубани п.Мезмай; Наталья Александровна 

Пустовойтова, создательница и хранитель центра природного творчества 

«Древо жизни», в котором собрана коллекция из 250 видов редких растений и 

открыты для экскурсионного посещения большой тематический сад и лавка 

местных мастеров; Андрей Борисович Оганесян, знаток устного народного 

творчества народов России, музыкант духового инструмента окарина, испол

нитель-песенник былин и сказок, а также гид по местам природных достопри

мечательностей п.Мезмай.

Встречи с местными жителями были организованы в формате мастер- 

классов, бесед, интерактивных экскурсий, записей интервью, а по итогам об

щения с мастерами группа подготовила несколько видеозаписей, которые 

включены в итоговый отчётный мини-фильм об экспедиции.

Весь наработанный детской группой отчётно-исследовательский мате

риал (фото, видео, сочинённая и оформленная сказка о Мезмае; глиняные от

тиски, снятые с растений в лесу; ежедневные записи детей о впечатлениях каж

дого дня и новых полученных навыках), собран на электронном ресурсе: 

https://padlet.com/memaiexpo2023/padlet-17cmtawake5dhcpr, где открыт доступ 

для педагогов, детей и родителей и всех педагогов, у которых есть желание и 

цель организовать собственную экспедицию.

Директор МБОУ ДО ДМЦ Д. Е. Торшина

https://padlet.com/memaiexpo2023/padlet-17cmtawake5dhcpr

